
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 8 noiembrie 2011 

privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului internațional privind esențele de lemn 
tropical din 2006 

(2011/731/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

Având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolele 192 și 207, coroborate cu articolul 218 
alineatul (6) litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) La 27 ianuarie 2006, conferința de negociere înființată 
sub egida Conferinței Organizației Națiunilor Unite 
pentru Comerț și Dezvoltare (UNCTAD) a aprobat 
textul Acordului internațional privind esențele de lemn 
tropical din 2006 (denumit în continuare „acordul din 
2006”). 

(2) Acordul din 2006 a fost negociat pentru a înlocui 
Acordul internațional privind esențele de lemn tropical 
din 1994 (denumit în continuare „acordul din 1994”), 
astfel cum a fost prelungit, care va rămâne în vigoare 
până la intrarea în vigoare a acordului din 2006. 

(3) Acordul din 2006 a fost deschis pentru semnare 
începând cu 3 aprilie 2006 și va rămâne deschis până 
la expirarea unui termen de o lună de la data intrării sale 
în vigoare. Consimțământul de a se obliga prin acordul 
menționat se exprimă prin semnătură definitivă sau prin 
ratificare, acceptare, aprobare sau aderare. 

(4) Obiectivele acordului din 2006 sunt compatibile atât cu 
politica comercială comună, cât și cu politica de mediu. 

(5) Comunitatea Europeană a fost parte la acordul din 1994. 
Acordul din 2006 va continua să promoveze obiectivele 
de dezvoltare durabilă ale Uniunii Europene. 

(6) Comunitatea a semnat acordul din 2006 la 2 noiembrie 
2007. Toate statele membre și-au exprimat intenția de a 
îl ratifica. 

(7) Deoarece contribuțiile obligatorii ale membrilor consu
matori ai Organizației internaționale pentru esențele de 
lemn tropical sunt evaluate în principal în funcție de 
volumul de lemn tropical pe care aceștia îl importă, 
Uniunea va contribui la contul administrativ al 
Organizației internaționale pentru esențele de lemn 
tropical după intrarea în vigoare a acordului din 2006 
și va putea să aducă, alături de statele membre, 
contribuții financiare voluntare la acțiunile planificate 
prin intermediul conturilor pentru contribuții voluntare 
ale organizației. 

(8) Acordul din 2006 ar trebui aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Acordul internațional privind esențele de lemn tropical din 
2006 ( 1 ) (denumit în continuare „acordul din 2006”) se 
aprobă în numele Uniunii.

RO 12.11.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 294/1 

( 1 ) Textul acordului a fost publicat în JO L 262, 9.10.2007, p. 8, 
împreună cu decizia cu privire la semnarea și aplicarea cu titlu 
provizoriu.



Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să numească persoana abilitată (persoanele abilitate) să depună instru
mentul de aprobare la Secretarul General al Organizației Națiunilor Unite, în numele Uniunii, în confor
mitate cu articolul 36 alineatul (2) din acordul din 2006. 

Adoptată la Bruxelles, 8 noiembrie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. VINCENT-ROSTOWSKI

RO L 294/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2011


